51 eserțiat în Clușii, cu ocazia un soldat din rezerva de întregire, încat i-a frînt fluierul piciorului. Nenoroocitul a fost operat, 6r după o zi a murit. Sub-oficerul a fost arestat.

**Petrecere în Mercurea.** Corpul învătătoresc dela școala română din Mercurea va da o petrecere cu joc Duminecă în 22 Oct. (4 Nov.) 1900 în sala hotelului „La trei arabi“ în favorul școalei. Inoeputul la 7 ore s6ra. Intrarea de persoană 1 cor. 60 bani; de familia 3 cor.

**Un tînr absolvent de studiile reale,** în etate de 20 ani, care a continuat cît-va timp și stud.